
DE SANTA

 ANO 1 Florianopolis, 31 de Agosto de 1934

00 do Estado
DECRETO N. 666

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, 16no
Estado de Santa Catarina, à vis-
ta da proposta feita pela Di-
retoria da Instrução Pública,
por intermedio da Secretaria
do Interior e Justica,

: DECRETA:
Art. 1'—Fica convertida em

feminina a escola mixta do,
lugar Matador,
de Rio do Sul.

Art. 2'—Revogam-se as dis-
posições em contrario.

0 40 600 6 Flo-
30018 29 de agosto de
1984, .
0408

Placido Olimpio de Oliveira
(3.107)

DECRETO 'N. 667
OQ Coronel Aristiliano Ramos,

Tnterventor, Federal no Estado
dê Santa Catarina, à vista da
proposta feita pela Diretoria
da Instrução Pública, por in-
termedio da Secretaria do In-
terior e Justiça,

DECRETA
. 1-70 uma

escola mixta no lugar Caça-
dor, distrito de Itá, no municí-
pio de Concórdia.

Art. 2.—Revogam-se as dis-
posições em contrario.

no município

Sumário

Interventoria Federal
Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria 0 1-
06

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da
da, Viação,
Públicas
cultura

Fazen-
Obras

e Agri-

Expediente das Re-
— partições subordi-
nadas

Prefeituras. Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral
Editais diversos    
 

* Palacio 40

Florianopolis,

de 19834,
ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
(8.108)

DECRETO N. 668

O Coronel Aristilimo Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Pública,
por intermedio da Secretaria
do Interior e Justiça,

DECRETA
Art. 1'—TFica creada uma es-

cola masculina no lugar Mata-
dor, no município de Rio do
Sul.

Art. 2. Revogam-se as dispo-
sicões em contrario.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 29 de agosto de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(3.108)

00
29 do

em
agost

RESOLUÇÃO N. 3.953

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, uso das
suas atribuições e de acôrdo
com o disposto no art. 4º do
Decreto n. 655, de 13 do cor-
rente mês,

RESOLVE
nomear Miguel Dereti para

a serventia vitalicia do oficio
de Escrivão Distrital de «<Aqui-
400 6 Co-
marca de Indaial,0 pe-

lo Decreto acima citado.
Palacio do 600  0-

rianopolis, 28 de agosto de1934.
80 RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira

.0 por ter0
com incorreções).

(38.067)

RESOLUÇÃO N. 3.960

ta-
no

O Coronel Aristiliano
mos, Interventor Federal

Estado de Santa Catarina,
0

remover, a pedido, 2 pro-

fessora Adelia Pacheco dos
Reis, da escola feminina de
Vila Nova, no município da
Laguna, para o Grupo Esco-

lar 00 006107 da ci-
dade da Laguna.

Continua na 2a. página)

0

NUMERO—145

Contra simples insi-
Nnuações, o testemunho

dosfatos
O sr. José da Costa

secretário da Fa-
zenda, apresentou, dias atrás,
ao gr. cel. Aristiliano Ramos,
interventor federal, bem ela-
borado e completo relato sô
bre as transações efetuadas
com8 americanos,
em 1919 e 1992, pelo Govêr-
10 do Estado, estando àquele
tempo à fronte da Secretaria
da Fazenda o sr. dr. Adolfo
Konder. Esse relatório, que
vai ser, dentro de poucos dias,

profusamente divulgado em fo-
lheto, que já está em impres-
8ão, revela aspectos interessan-

tes de. dois famosos emprésti-
mos de cinco milhões do dó-
lares, graças aos quais o nos-
so Estado se escravizou aos
credores de Nova York, sobre-
carregado de obrigações e vi-
lipondiado pelas circunstâncias
humilhantes em que: foram ce-
lebrados os dois contratos.
O povo de Santa Catarina

não tove, até hoje, suficionte
conhecimenio das particulari-

dados aque caracterizaram aque-
las duas operações, graças a
cuja04—expres-
sa documentação da imprevi-

dência e do desalinho dos po-
líticos que então administra-
vam .08 68660 públicos ca-

tarinenses — «todo 0 nosso cré-
dito> e, mais, <a honra do Es-

tado de Santa Catarina> foram
«penhorados irrevogavelmen-
te>, segundo se 18 numa das

clausulas contratuais.
E' curioso assinalar que os

homens que, hoje na oposição,

desautorizadamente clamam
pela publicação dos atos do
980 4 tempo nego-

ciavam, à revelia do conhe-
cimento público, empréstimos
absurdos, em que, não sómen-

te jogavam com a economia
estadual, mas até criminosa-
mente empenhavam a sobera-
nia do Estado, aquando tanto
fôra preciso para obter a min-
guada importância que restou

dr.

 
do total de dois empréstimos
de cinco milhões de dólares,
como se verá no decorrer des-
tos escritos.

Antes de entrarmos na ex-

oposiçãode fatos que nos facul-  

tarão as ilações para mais am-
plos comentarios, seja-nos -
levado que assinalemos aqui,
com o propósito de precaver a
opinião pública contra inver-
dades publicadas pela oposição
6 016
08 40 2 8-

7 4nos está causando

o arrõjo de asserções despro-

vidas de fundamento, dual, p.ex.,
a do que houvesse o atual Go-
vêrno, para obtenção do em-

préstimo doe vinte-mil-contos na
Caixa Econômita, dispendido
indevidamente, G6:00908000. E
80 0 840.0461685
60 José.6 00-
me constou de balancete do
Tesouro, publicado em tempo,
apenas 5:0008$000, quando, não
obstante, fôra lícito ter pago
muito mais, uma vez que o
preço fixado nos cartórios para
as escrituras da espécie é de
10005000 0 1.000:000$009.
-80 ainda aqui, aso

5080
0 401 6080 ca-
62 3 00pú-
bliea, tendo conseguido que, ao
68 4 10005000 0 . . . . .
1.00000905009. só nos 688
00 25095900 0 .. . .. .
1.000:000800. Onde está, por-
0 2 0 8condenável
40 80 2 170 40 88
mais: para o empréstimo na
000 nosso Es-
tado não pagou um tostão de

comissão a auem-auer-que-seja,

embora se houvessem oferecido
infermediários solícitos...
Condenável, sim, severamen-

te consurável e imensamente
60 4 economia do
povo é O que Ocorreu com os
celebérrimos empréstimos con-
traídos pelos antigos gover-
nantes e especialmente os dois
de cinco milhões de dólares,
que nos enstaram uma despesa,
em 10nacional, de

12.032:6565890, ou 86. .
59 12 0 0 00 01 40

empréstimos, conseguindo o

Estado apurar apenas a im-

portância de 8.231:1175026, pe-
la qual deve, na praca de No-

va York, a enorme soma de
1296.580:6715700 (cento e vinte
(Continúa na 2a. pagina)

TS. 



2Página
asdaraie oo

Govêrno do Estado”
(Continuação da 1a. pagina)

Palacio 0 00 6 10-
003 29 de agosto do
1934.
0 RAMOS
Olimpio de Oliveira

3.110
Placido

RESOLUÇÃO N. 3.961

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Enforventor Federal nO
80 465
0

806 à pedido, a profes-

sora. Robalia Barreto dos San-
s, da escola mixta de Bifur-

cação, para a feminina de Vi-
la Nova, ambas no município
da Laguna.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 29 de agosto de 193

ÁRISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de. Oliveira

(3.111)

RESOLUÇÃO 3.962

O Coronel Aristiliano
mos, Intorventor Federal
Estado do Santa Catarina,
0

0 2 5060 a pro-
80 Maria Ligia Guedes,
do "Grupo. Escolar 600
Coelho”, da cidade da Laguna,
para a escola mixta de Bifur-
cação, no município da Laguna.

Palacio do Govêrno em Flo-
11200113 29 de agosto de 1934

ARISTILIANO RAMOS
0 00 4 0

(8.112)

3.968

Ra-
no

RESOLUÇÃO N.

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor1 0
Estado de Santa Cafarina, à
vista da 0981 feita pola
Diretoria da Instrução Pública,
por intermédio d
do Interior e Ju a

RESO!
remover o professor C

vam Pereira dos Anjos, da os-
14 do Serra da Es

0 810 5
2, ambas no

municí do Curitibanos.
“Palacio do Govêrno em Flo-
rianonolis, 29 do sto de 1934,

ÁRIS 05
1 0 de Oliveira

(38.113)
10331 IÇÃO N.

O Coronel
mos, Iní

83-
10

Artisstiliano
06 1oder3

nomear Moisés

do para e
coletor pros
do Norte
16110 461

08 1

0 610

8060 146 Cm
ficando ex ado das :
de es > da

Araranguá.

2'acio do Govêrno em

no

ei,

503

8

1
6 (Co

de

| rianopolis, 30 de agosto de 1934.
ARISTITIANO RAMOS
0

(3.129)
José da Costa

RESOLUÇÃO N. 104

Coronel Aristilimo Ra-
Intorvontor —Federal no

do de Santa Cat: 2 no
uso de suas —atribi

336
0 para

exercer o cargo de escrivão

4 0044 46

acôrdo a lei n. 1.050, de 1915,
percebendo à gra ção anual
4 24005900 ficando exonera-

do das funcõos de Coletor pro-
visorio em Colaçopolis, no mu-
nicípio de Tubarão.

Palacio do Govôêrno em Flo-
rianopolis, 30 de agosto de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
José da 080

8.189

0

nomear0

PORTARIA 295

O Doutor0 00
de Oliveira, Secretario de Es
tado dos Negocios do0
e Justica, no Estado de Santa

1 da proposta
feita pela Diretoria da Instru-
cão Pública,

DESIGNA
Hormolino de França Pinto

para exercer o cargo de profes-
sor da escola mixta de Serra
da Esperança, no município de

Curitibanos, percebendo a gra-
0 anual de dois contos
e quarenta mil réis (2:049800).

COMUNIQUE-SE.
0 do Interior e dJus-
2 6 6008 29
agosto de 1934.
Placido Olimpio Oliveira

(3.114)
15TIEA

4 DO
MUNICIPIO DE
FLORIANOPOLIS -

RESOLUÇÃO N. 54

Dorval Melchiados de
Souza, Prefoito Municipal

de Florianopolis,

de

 O040 40 08 0-
pus usam 00 de destino
86 nonto na frente dos vefíeu-
los, obrigando os transeuntes

à porder tempo, e muitas ve-

ines à condução, 40 6

reconhecimento;

| iderando

s diferentes

1 0

que faixas de
e correspon-

1 a um dos pon

finais do respectivo trafe
facilitarão, de longe, 9 co-

20 40 60 08

on

de
1 605

0
Os

ão de uma cinta pintada,

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

» :
|

0-8

16diretor

PALÁCIO DO
08 0

Estiveram, 01 pela ma-
nhã, no, Palácio do Govêrno,

os srs.: col. Otavio J. da Sil-
veira, chefe de Polícia; Batista

48

0 060 Moritz, diretor

interino da Instrução Pública;
. 40 80 460 inspetor

federal do Ensino; engenheiro
Carlos Pitet, da Diretoria de
Obras «Públicas; capm. Ernoes-

to Nunes, prefeito de Timbó;

0 0046 50122

jornalista; Silvio Scoz, nego-

cianto de Timbó; Leandro Sou-

za, escrivão em Timbó; Apa-

risio de Abreu Neto, doe Bom

10 Rodolto Souza, de Or
leans; Artur Zimmermann, do

Sindicato dos Maquinistas de

1 João Alfredo Matoso,

delegado do Partido Liberal

do Rio Grande do Sul; Manoe!

Millor, presidonte do Sindicato
dos0 1

0108 presidente do Sin-

dicato dos Estivadores;6

Reizer, presidente do Sindica-

to do Papel;.08

ça, da Comissão do Estado

junto à Feira de Amostras

Moacir Orvrige, professor en
Orleans; 08
lho, inspetor da Predial Sul

América Ltda. :
(3.182)

3

0120
DO ESTADO

Coletoria de Florinnopolir

Arrecadação
Coletorin de
16 o dia
146 1935690.

efetuada —pela
Florianopolis, 46
30 do corrente:

3.129
 

0 015 2 0225
08 18 0 nº
em sentido longi-
moia altura dos

(de largura
nas cduas
dos fundos,
tudinal e à
veículos.

Art. 2 As côres adotadas

para a pintura das cinfas são

para

Cidade (cireular) Branex
Agronomica Amarelo palha
Trindade 10 escuro
Suco dos Limões —Verdeclaro
Ribeirão Verde escuro
Santo Antonio —Azul turquesa
Canasvieira Azul escuro
Estreito Rosa
Coqueiros salmão

088 Cinza

1. 3 O-0
quo, dentro de 15 dias, não ti-
ver cumprido o disposto na

presente Postura será apreen-
dido para ser pintada por con-

ta do proprietario, acrescida

a respectiva importancia da

multa de vinte mil réiS......
(Rs. 29009

00850
disposições em contrario.

Prefeitura do0 46

Florianopolis, 28 doe agosto
1934. .

1 107 30
1 (3,123)

as

de   
SOUZA

Agosto - 31-1934

Contra simples-
nuações, o testemu-

nho dos 0
(Conclusão da la. página)

e seis mil, quinhontos e oiten-
ta contos, Seiscentos e setenta
e um mil e setecentos réis)!
Não antecinemos,porêm, con-

clusões que virão a seu tempo,
no decurso de posteriores edi-

08 em que860
os vários aspectos dêsse pito-
60 00 4 imprevidên-
2 0 042 do antigo
regime.
Por agora, seja-nos ainda

nermitido, entretanto, restabe-

10 a verdade à côêrca duma
clausula do recente contrato
com a Caixa Economica, clau-
ula essa que os adversários
da sifuação porfiadamente ex-
plorvam, adulterando a "verdade.
1 1 64 0000 fica
obrigado 2 recolher os saldos
no0 do Brasil. Que é
ue se censura nisso? Porventu-
a 8 102 080da 0po-

9 4tal providência já
vem sendo praticada desde 2
11 istração do sr. dr. Can-
lido Ramos, sem acarretar o
menor embaraco aos negócios
púb'icos — antos constituindo
843081410 de al-
2 160 66060 61816 7
010 000 a

1— oposicionista que
por aí se manifesta é infunda-
da, injusta e sómente visa uma

finalidade com que se não re-
comenda à confiança. popular:

a reconquista do poder, sonho
acalentado durante quasi qua-

tro anos, no decorrer dos quais

para folicidade do país, à men-

talidade nacional se apurou
tanto quanto é suficiente. para
60 devisivamente, 08 au-
08 10605308 políticos que

08 08 4 oposição preten-

dem restaurar.
3.1259

664-
caso

Em6mento do dIspos.
to no ar 1 185151 6
1. 16 odio Judiciario
Estado, faço público, para co-
nl cimento de todo aquele a
quem inferessar possa, que
em sessão de 24 de agosto do
corrente ano, da Côrte de Apo-
lacão, foi assinado o acordão
dos autos de agravo n. 745,
da comarea de Jaraguá, em
quo são agravantes João Groth
e sua mulher e agravado Al-
borto Van 6 40 4

8 2 006 «negar —provi-

monto no 22202 01

mar, por sous juridicos funda-

mentos, o dospacho defls. 58 a

fls. 59. 18128 pelos aggravan-

tes
Florianopolis,

de 1934.

24 de agosto

O escrivão
Costa Arantes

3.121
Joaquim da 



Agosto 731 1934 DIARIO016TAL

011

1041
60TIL, joTRIBUNAL

Vistos, relatados e discutidos
estes autos de representação da

26a. Zona —0 - em que
é representante o Dr. Juiz Elei-
toral.
O escrivão da 26a. Zona diri-

giu ao Dr. Juiz Eleitoral o se-
guinte ofício:

«Informo a V. Exa. que de-
vido ao grande numero de qua-

lificações 0 6098 60
que se acham em andamento

neste cartorio, acroscido ainda
8886 trabalho dos reconheci-
mentos de firmas dos documen-
tos e das testemunhas que afir-
mam nos requerimontos, não
posso dar andamento aos de-

Mais serviços que correm pre-
sentemente por êste cartorio,

no fôro desta comarca. Pois
para atendê-los, seria mistér
retardar o andamento dos ser-

08 61608 420
todo o080 ho-
ras até às doze e de uma às
cinco da tarde. Havendo em
andamento diversos processos:
crimos, de indultos e outros,
levo o fato ao conhecimento de
V. Excia. que detorminará como
fôr de direito e Justiça. Apre-
sento a V. Exa. os meus-
testos de estima e 0084672050
Saúde e Fraternidade. - O Es
crivão João Febronio de Oli-
veira».
82 com 8886 00 0

digno magistrado representou
a necessidade de ser o referido
8608008-
viço eleitoral e substituido pelo
escrivão do crime.
Não tem procedencia a re-

presentação objeto dêste pro-
COosso.
O excesso de trabalho não é

motivo justificante para dispen-
Sar o escrivão da Palhoça do
serviço eleitoral.
De excesso de trabalho pade-

cem todos os Juizes desta Su-
perior Instancia, todos os Jui-
768 à escrivães eleitorais e, -
nalmente, todos os funciona-
rios da secretaria dêste Tribu-
nal.
A prevalecer semelhante cau-

sa, dentro de pouco tempo, a
Justiça Eleitoral desaparecia
pór falta do Juizes e po; falta
de serventuarios.
Ante o exposto: - Acordam,

por unanimidade, negar a dis-
pensa requerida.

Florianopolis, de
de 1934.
Tavares Sobrinho Presidento.

Medeiros Filho Relator.

Vencido em parte. Votei, pre-
liminarmente, para que a pre-
sente representação fosse enca-
minhada ao Egregio Tribunal
Superior, no meu entender, u-
60 competente para resolvê-la,

25 agosto

8 5modo:

 8117

1

Vistos, relatados e discutidos!
estes autos de habeas--0745
da 14º. Zona Laguna — re-
querido pelo Dr.6
Galvão a favor de Manoel José
Machado, Zacharias Lima e
Antonio Valerio.

O pedido, que foi feito por
telegrama, está redigido do so-

“Dr. Juiz Elei-
toral, ha dias, proíbiu delega-
dos partidos possam entrar di-
visão onde trabalham funcio-
narios eleitorais. Tal fato é
uma coação, pois delegados
partidos ficam impossibilitados
fiscalizarem letras e firmas
eleitores, ete. Pois eles assinam

longe vista delegados. Oo
baseado artigo 98 paragrafo
requeiro êsse colendo TrA

ordem habeas-corpus em favor

de Manoel José Machado, Za-
charias Lima e Antonio Vale-
rio, delegados do Partido So-
cial Evolucionista fim poderem
livremente assistivem assinatu-
ra eleitores dentro gradil e to-
dos os direitos garantidos 7
figo cem do Codigo Eleitoral».
Pedidas informações ao Dr.

Juiz Eleitoral, prestou S. Excia.
as seguintes: <Proibição da
permanencia dos delegados
dos. partidos no recinto, onde
estão os processos de qualifica-
ção requerida, não torna -
possivel a fiscalização, como
alegou o impetrante, porque as
mesas para qualificação e ins-
crição ficam à vista de toda a
gento, distantes apenas um me-

tro do gradil, onde é permi-
tido O acesso a qualquer dele-
gado, sendo, como é, permiti-
da livre entrada na sala dos
trabalhos,
Por conseguinte alegação do

impetranto de que 08 662

assinam longe da vista dos

delegados carece de qualquer
fundamento. Dentro do gradil
não haveria, mesmo, espaço
suficionte para permanenecia de
nove delegados dos partidos lo-
cais, acrescendo ainda atritos
que surgiriam,perturbando com
pletamonte o serviço. Trata-se,
portanto, de medida necessa-

ria, justa, adotada no interes-
se do serviço eleitoral e não
4 46 702 0
pretende impetrante, baseando

pedido no artigo 98 paragrafo
8 do Codigo Eleitoral

E, em segundo telegrama,  informou, ainda, que Antonio

Valerio não é delegádo do Par-
tido Social Evolucionista.

Considerando que, ante o

disposto no artigo 100 numero

3 do Codigo Eleitoral, aos par-
tidos, por seus delegados ou  representantes, é permitido
Junto aos juizes acampanhar

DO ESTADO

0608 do qualificação e
8000 dos 606 3

080 0
NO Caro em 1000 6886

to não foi tolhido como deta
amonte explicou o Dr. Juiz

Eleitoral em as informacões
qui transcritas
Constdor: indo, 8 An

tonio Valerio não é 466
do0 50604

0 0

quo,

6

Ac046
80 60 42 M:0
086 Machado e Zacharias Lima
o não tomar conhecimento do
mesmo em relação à 00
Valerio,

Florianopolis,
1934.
Tavares Sobrinho - Presidonto
0840 - Relator

(3.115)

ne

agosto de

relatados e discutidosVistos,
6868 autos de revisão
zona eleitoral, concernente à
6102 160Mar-
tins.

600 0 74
o requerimento, de file. 8, não

houvesse sido escrito pela elei-
tora, determinou, por acordão
de 21 de julho, aque o dr. Juiz
a quó fizesse a verificação, a
que diz respeito a segunda

parte do paragrafo quinto do
. 14 do Regimento Geral.
584 620 não consis-

te em demonstrar a alistanda
que conhece as letras do alfa-
beto ou que é capaz, tendo.de-
ante de si, um modelo, copiar
as palavras que ele contem.
O que o Regimento-
86189 é que liajá uma
prova e outra oral: a
primeira tondo por objeto,
como diz o proprio nome, 2
escrita de algumas frases; a
segunda, a leitura, em voz alta,

do proprio requerimento ou

de algumas de suas peças ane-
Xas.

Portanto, desde que oregque-
rente escreva, por si, aleumas
trasos, do vez que esteja habi-
litado a lor, quer a petição,
48 00 quea
instrue, é evidente que so não
trata de analfabeto.
Bem so compreendo o intui-
40 162

esc

como
Assis

Demo-

to 3 0 4

mui acertac amente qdiz
Brasil, 52 0
68-.
0040868-
6 42 50040
sabe ler as 1 escritas,
que se lhe deparam, DAra esco-
lher uma, está materialmente
privado de exercer o voto. E
incapaz. À sua participação
nas eleições tem as maiores
probabilidades de ser pertur
badora».
O eleitor deve, pois, sabor

ler trechos impressos ou dqdati
lografados, para aque, no gabi-

noto indevassavel, possa colo-

ear na sobrecarta que Ihedá o
Presidente da Mesa Receptora,
a codula de sua olha.

Ora, a audiencia presidida

pelo dr. Juiz Eleitoral 0 enjo

60

Her

18

Página 3

termo acha a fls. 14, põe
ide manifesto que d. Lidia Poe-
tronilha Martins não sabe es

frases, nem tão pouco

rtidão de seu proprio
tto.

Portanto, da diligencia

à ce

judi-
[cial ficou provado que ela não
1

lo!| 1048

(Comentarios

da 26a. |

listas, con
ompregan-
Barbalho,

291 para

sabo lor cedulas e

> de

pag:
'do a2 C

o eleitor
possa fazer

discreto e voluntario

to de voto”.

Em face do exposto e, con-

soante o decreto n. 24.129 6

16 de abril de 1934,art. 5 $ 192.

Acordam os Juizes do-
bunal Regional mandar que so

cancele a inscrição da eleitora

Lidia Petronilha Martins, en-
viando-se imediatamente copia
desta decisão ao dr. Juiz Elei-
toral afim de que sejam cum-
pridas as diligencias estabeleci-
das no referido dispositivo.

Florianopolis, 22 de agosto
de 1934.
Tavares Sobrinho,
Carneiro Ribeiro,
signado.
Medeiros Filho, vencido.
007 59. 400

14 do Regimento Geral pres-

duo
1

uso consciente,
do direi-

Presidento.
Relator de- 

creve que <“«no caso de não
saber .0 0 passar o
recibo de que trata o paragra-
fo antecedente; nem sequer,

sendo cego, assiná-lo, o escri-
vão deve sobre-estar a entrega
dos autos e neles representar

imediatamente ao Juiz, que or-
denará por despacho venha à
sua presença 00
uma prova em audiencia públi-
ca,em que se verificará, pela
leitura em voz alta do pro-

prio requerimento, ou de uma

de suas peças anexas, epela

escrita de algumas frases, se
ele é de fato analfabeto».
No caso dos presentes autos
60 6 4 5
6 perante o Juiz, leu o sex
primeiro requerimento de qua-
lificação, escreveu um segur-

do requerimento de qualifica
ção e, além disso, ainda pas-

sou o recibo de que trata o
paragrafo 4º, do referido er-
iigo 14.

9 mais do que fez 4
eleitora Lidia Petronilha Mar-
8 para provar que não é
analfabeta é além do que
está prescrito na legislação eloi-
foral.
Assim entendendo, votei para

quo os autos bai em à Se-

2 para os efeitos do pa-
fo 13 do artigo 5 do De-

10 24.129, de 16 de abril do
do corrente ano.

Adalberto Belizario Ramos
ido de acôrdo com o voto

supra.

111

3116)

Vistos. r : e 86  
| ZONA,

consulta da
em que é consu

Eleitor.

antos de

Laguna,
tente o Dr. Juiz

Pei nta Dr.1901

1 0 86216 -

estes

0 



Página 4

Registro Civil

EDITAL
00 901 40-

gistro Civil da cidade de Flo-
rianopolis, Capital do Estado

doe Santa Catarina, faz saber
que pretendem casar, na cida-

de de Tijucas, Darcy Garcia e
8. 00 Francisca da
Silva, ambos solteiros e natu-
rais deste Estado.

6 4 080 Tunciona-
rio publico, domiciliado e resi-
dente nesta Capital, nascido
aos 11 de junho de 1912, filho
legitimode3 08
Garcia e de D. Targina Gar-
cia.

Ela, de profissão domestica,
domiciliada 681
cidade, nascida 2035 29 40 4808-

to de 1913, filha legitima de
Tomaz Francisco da Silva e
de D. Cordolina Emilia da Cos-

fa.
ã 888“de algum
0000 na fór-

ma da lei.
Lavro o presente para ser

afixado em cartorio e publica-
do pelo jornal <«DBiario Oficial”.

Florianopolis, 31 de agosto
de: 1934.

Protasto. Leal
OFICIAL

(391)

pode servir de 98no

pae. na petição do0 2 Se-

gundo — a afirmação da iden-

tidade devo ser rigorosamente

a mesma prescrita no Decreto
1 24.129 cu pode havertroca de

palavras embora permanecen-

do a substancia da afirmação?”
Considerando que o Codigo

Eleitoral é omisso no tocante

aos casos de suspeição salvo

o previsto no seu artigo 19;

Considerando, porém, que se

gundo a jurisprudencia do 'Tri-

bunal Superior, os casos de

suspeição na Justiça Eleitoral

se resolvem pelo disposto no

artigo 102 do Regimento LInter-

10 4 6 50
0000820
(Boletins de 1933, numeros 46 61

141, paginas 852 e 2.845);

Considerando que entre os

casos previstos no referido ar-

0 está o do parentesco por

0 0 afinidade,

dentro do segundo gráo civil;

Considerando, ainda, que O

artigo 118 do Codigo Eleitoral

estatue que as leis processuais

da Justica Federal serão apli

cadas subsidiariamente aos ca-

808 não regulados no referido

Codigo e nos Regimentos dos

Tribunais Eleitorais;

Considerando aque pelo artigo

601 da Consolidação das Leis

da Justica Federal por Candi-

do de Oliveira Filho, vê-se que

não pódem ser testemunhas os

8 0 descendentes,

ete.;
Considerando aque os termos

da afirmação de que trata a le-

001AL DO ESTADO 050 -311934

|Chefatura de Polícia Prefeitura do Municipio

de Imarui
Por 0 4 0do exmo.

senhor-001 Chefe
de Polícia, foi exonerado o sr.
Vitorino701000
6 8-400 do distrito de
2 0Grande», no município
de Araranguá, e nomeado, em

substituição, o sr. Caetano Gai-
dino de Mélo.

(3.124)
9177amenas.

Diretoria de Terras e
Colonização

Inspetoria do 2. Distrito
8 0

EDITAL N. 27
Prazo 15 dias

O Eng. Braulio Jacques Dias,
Inspetor do 2. Distrito de Ter-
ras 6 Colonização, faz público
a quem interessar possa que
determina o dia 10 de Setem-
bro do ano corrente, às 12 ho-
ras, no logar00
município de "Tubarão, para
proceder-se a nova audiencia

de verificação e medição das

terras requeridas por José De

Biasi, Antonio Zanella e João
91publicados em edi-

tal n. 41 de 1. de Abril de1933.
Para assistir a esta nova au-

diencia ficam intimados os re-

querentes referidos, os confron-
tantes Pedro Rodrigues, João
Manoel Rodrigues, Maria dos
Passos e N8. 4 Piedade, e
100680-
ra due, munidos de seus docu-
mentos, aleguem o que lhes

fôr dedireito.
Intimo tambem a todos os

002018670as

suas picadas abortas, sob as

penas da Lei.
E para que ninguem aleguo

ignorancia lavrei o presente

edital do qual extraí copias pa-

ra sorem publicadas no <Dia-

rio Oficial do Estado», em Flo-

rianopolis, e afixadas nos lu-

gares mais públicos dêste mu-

nicípio.
Tubarão 23 de agosto de 1934.
(Ass)0 Jacques Dias

Inspetor

(3.120)

tra 6 do paragrafo 2º. do ar-

tigo 4 do Decreto 24.129 pódem

variar desde que a substancia

da mesma não seja alterada,

como já decidiu ôste Tribunal

Regional, na sessão de 28 de

julho do corrente anno, aores-

ponder uma consulta do Dr.

Juiz —Eleitoral da 26a. Zona

Palhoça:
Acordam, unanimemente, res-

ponder pela negativa o primei-

meiro 2467 e pela afirmativa o

segundo.
Florianopolis,

de 1934.

25 de agosto

Tavares Sobrinho Presidente

Medeiros Filho Relator.

(3.119)

Balancete da Receita e Despesa, Tr

mês de julho de 1934
Receita

Saldo do mês p./p:

ARRECADAÇÃO DO IMPOSTO

RENDA TRIBUTARIA

Industria e profissão
Aferição de pesos e medidas
Decimas urbanas
Gado abatido
Territorial urbano
Taxa escolar

RENDA EVENTUAL

Certidões negativas

2 por móra de pagamento

Cobrança da dívida ativa

Despesa

PAGAMENTOS EFETUADOS ES-

TE MÊS 3
600

48.40

880 40 Prefeito Municipal, relativo

ao mês de maio do c/ano

Vencimentos do 86660-300 -

10 208 meses de abril e maio do

0
OBRAS PÚBLICAS

Pago diversos trabalhadores, reconstru-

ção nos trechos do ostradas de

-

São

Luiz a São Martinho, conf. doca. 110

INSTRUÇÃO 'PÚBLICA

Pago aluguel da casa escola estadual, de

Aratingauba, conf. doc. 112

[dom, idem municipal de Cangueri, conf.

doc. 114
Idem, idem

doc. 115

Idem, idem estadual do Rio da Urna, codf.

doce. 116
Idem, idem estadual

conf. doce. 118

Idem sr. José Tomaz, professor municipal,

relativo ao mês de maio do 0

doe. 118
0

Pago telegramas do mês, conf. doc. 119

DESPESA EVENTUAL

Pago sr. Matias May Sobrinho, porcenta-

gem por cobrança da dívida ativa,

conf. doc. 111
DESPESA PATRIMONIAL

Pago administrador é 2º

municipal da vila, STF.

nio de Souza Macuco

ÁUXILIOS E SUBVENÇÕES
:

Pago aluguel agencia postal telegrafica,

dona Carmen Candemil, conf. doc. 117

ASSISTENCIA PÚBLICA

Pago socorros públicos, por

estadual da Fazenda, conf.

de "'Taquaraçatuba,

1010

07
0 do

Manoel
Com

t. 7, doc. 120

9

10 de 1934.

VISTO
00

00800 queira examinar,

Tesouraria da Prefeitura Municipal de Imaru

elativo ao

0

698400
128000
115090
1028500

108000
65800

5188590

131$200

15899900

585530059355300
212569409022565400

300000

500009

278000

128000

308000

428000

728000

70000

890000

261900

253000

495500

305000

608000

158000

305600
14995108

Saldo que passa para o mês de agosto do c/ano 7575300
22568490
5

00 0.
80-8060

1 7 4 48087

01

N. B.—Todos livros e documentos referentes a êste ba-

lancete acham-se nesta Prefeitura à disposição de 9 08 



Agosto -311934

Fiscal do

Tesouro Nacional

Estado de Santa

Catarina

6

no

Administração de Domi-

não da União
-

De ordem do Sr. Dede-
gado Fiscal, forno público,
para conhecimento dos in-
teressados, que o sr. Oscar
Martinho 80requereu
em petição datada de 18
de Setembro de 1933, o
aforamento perpetuo de
um terreno de marinha,
situado no Largo 13 de
Maio, nesta capital,medin-
do 11,m40 de frente, com
8 8 010-
668-6 como 1 1-
go 13 de Maio; fundos com
o Quartel da Guarnição
Federal; e pelos lados com
Alfredo Tibureio e Irineu
Monguilhoti.

Em virtude de terem si-
do ouvidas, sem impugna-
ção, todas as Repartições de
que tratam os artigos 3,
e 4. do Decreto n. 4.105.
de 22 de Fevereiro de 1868,
vai ser deferido o reque-
rimento do mesmo senhor,
si dentro do prazo de 30
dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr
apresentada
gacia que impeça a con-
cessão pretendida, de acôr-
do com o artigo 16. do ci-
tado Decreto, sendo que,
depois de expirado o dito
prazo, nenhuma impugna-
ção poderá sermais toma-
da em consideração por
esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afo-
0 060
descrito, si em qualquer
tempo fôr constatada a
existencia de areias mona-
78 0 metais precio-
Sos.

Administração do Do-
minio da União, em 25 de
Ágosto -de 1934.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

(379)

(80—7)

a esta-.

18d» Ea.

2

Delegacia Fiscal do-

souro Nacional no Estado

de Santa Catarina

40  Donminio
União

Adnvinistração
da

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co-
nhecimento dos interessados,

que a sra. Maria José Perro-
ne requereu em petição data-

'da de 26 de janeiro de 1934, O
000 de um
10 de marinha, sifuado
'no Largo 13 de Maio, nesta
i Capital, medindo 10,m35 de
jfrente por 33 de fundos, com
28 8 00028

' Frente ao Largo 13 de Maio,
lados com a Travessa Lourei-
jro e Rodolfo Batista de Árau-
jo e fundos com oterreno alo-
dial da requerente.
i Em virtude de terem sido
ouvidas, sem impugnação, to-

idas as Repartições de que tra-
tam os artigos 3. e 4., do De-

0 n. 4.105, de 22 de feve-

reiro de 1868, vai ser deferido
o” requerimento da mesma se-

nhora, si dentro do prazo de
180 dias, a contar desta data,
inonhuma reclamação fôr apre-

sentada a esta Delegacia que
impeça a concessão pretendi-
ida de acôrdo como artigo
116 do citado Decreto, sendo
| que depois de expirado O

idito prazo, -

gnação poderá ser mais toma-

da em consideração por esta

i Delegacia.
| Ficará sem efeito o afôra-
imento do terreno acima descri-
19 si em qualquer tempo fôr
constatada a existencia de
908 0 68
preciosos.
Administração do Dominio

da União, em 10 de agosto de
1934.

Silvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro

(854)

j

30—13

Força Pública
Administrativo

EDITAL

De ordem do Sr. “Tenente

Coronel Presidente do C. A.des-
ta Fôrça, faço público, para o

' conhecimento de quem possa
interessar, que serão vendidos

'em hasta pública, no dia 29

ido corrente, às 11 horas, no

pasto de propriedade do sr.

Francisco Roberto, no Municí-

i pio de Biguassú, onde se acham,

| tres (3) cavalos pertencentes
ia esta corporação.

| Secretaria da Fôrça Públi-

1 68 13 do Agosto de 1634.

Conselho

 

João Eloy Mendes
1º Ten. Ajudante e Secretario

Í
|
i
1 2.948   

0011DO ESTADO 5
 

4

7
9

60

Delegacia Fiscal do Teson-

ro Nacional no Estado de

Santa Catarina

Ádministração do Dominto

da União

De ordem do Sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co
nhecimento dos interessados,
que o sr. Agustinho Hermes
da Rocha requereu em petição
datada de 19 de Agosto de
1933, 0 afôramento perpetuo

de um terreno de marinha, si-
tuado no Largo 13 de Maio,
8 040 6.180

de frente, por 33 de fundos,
com as seguintes confronta-
ções: Norte, Oswaldo Costa;
Leste, com a Guarnição Fede-
ral; Sul, com José Tomaz de
Aquino e ao Oeste com Largo
13 de Maio.
Em virtude de terem

ouvidas, sem impugnação,
das as688 de que
tratam os artigos 3 e 4º do
Decreto n. 4.105, de 22 de fe-
vereiro de 1868, vae ser defe-

rido o requerimento do mes-
mo senhor, si dentro do prazo
de 30 dias, a contar desta da-
ta, nenhuma reclamação fôr
apresentada a esta Delegacia
que impeça a concêssão pre-
tendida, de acôrdo com o arti-
go 16 do citado Decreto, sen-
do que, depois de expirado o

dito prazo, nenhuma impug-
nação poderá ser mais tomada

em consideração por esta De-
legacia.
Ficará sem efeito o afôra-

mento do terreno acima des-
0 sí em 4tempo
fôr constatada a existencia de

sido”,
0-

 808 0 metais
preciosos.
0 do Dominio

da União em 10 de Agosto de
1934.

80 Dias Fernandes

Escrivão do Registro

30—14
-60

Delegacia Fiscal do
Tesouro Nacional no

Estado de Santa

Catarina

Administração do BDomi-

nia da União

De ordem do Sr. Dele-
gado Fiscal torno público,
para conhecimento dos in-
teressados, que o sr. Jacob
Jorge José requereu em
petição datada em 29 de

0604 Ksta-
dual de KFloria-

210
IMPOSTO DE INDUSTRIAS

E PROFISSÕES

(2' SEMESTRE)
6 040 8. 0660

torno público que, durante o

corrente mês de agosto, se pro-

48 00 a 20-
branca do imposto acima, rela-
tivo ao 2º. semestre do corren-
cio.
Os contribuintes que não

sgatisfizerom seus pagamentos
dentro do prazo acima,  pode-
rão fazê-lo nos meses de se-
tembro e outubro, respectiva-

mente, com as multas de 10 e
20 .
Terminados os prazos acima

citados, serão extraí.las as cer-
tidões para a devida cobrança
executiva. 1
002840-

nopolis, em 1º. de agosto de 1934.

06 Barreto
Escrivão

(2.668)
 

ramento perpetuo de um
terreno de marinha, situa-
do à Rua Conselheiro Ma-
fra, nesta capital, medin-
40 61155 4 frente, extre-
mando ao Norte com a
Rua Conselheiro Mafra, ao
Sul com a Baía Sul, a Les-
te com o predio n. 41 e ao
Oeste com o predio n. 45.
Em virtude de terem

sidos ouvidas, sem impug-
nação, todas as RReparti-
ções de que tratam os ar-
tigos 3. e 4. do Decreto n.
4.105, de 23 de Fevereiro
de 1868, vai ser —deferido
o requerimento do mesmo
senhor, si dentro do prazo
de 30 dias, a contar des-
ta data nenhuma recla-
mação fôrapresentada nes-
ta Delegacia que impeça.
a concessão pretendida, de
acôrdo com o artigo 16.
do citado Decreto, sendo
que, depois de expirado o
dito prazo, nenhuma im-
pugnação poderá ser mais
tomada em consideração
por esta Delegacia.

Ficará semefeito o afo-
0 4060
descrito si em qualquer
tempo fôr constatada a
existencia de areias mona-
ziticeas ou metais preciosos.

Administração do Do-
minio da0 23 4
Agosto de 1934.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro Dezembro de 1932, o afo- 30—5 (380) 



6 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Agosto— 31-— 1934

BALANÇO DARECEITA E DESPES
1 6 O EO ER A

0004

RENDA ORDINARIA

Imposto de industrias e profissões
Imposto de exportação:

para o interior
para o exterior

Imposto de transito
imposto de expediente:

para o interior
Para o exterior

Imposto de viação ferrea
Taxa judíiciaria
Emolumentos s/titulos de terras
Imposto do 60

adesivo
verba e especie
desconto

Imposto de patente de bebidas, etc.
Taxa de heranças e legados
Imposto de transmissão de propriedade 6.
Imposto territorial :
Imposto s/capital hipotecario-
Imposto s/movimento comercial etc.
4 4 viação terrestre
Taxa s/consumo de gazolina
Taxa de esgotos da Capital
Taxa de consumo dagua da Capital
Renda. da ponte «Hercilio. Luz»
Renda da Penitenciaria
Divida colonial e venda de terras
Taxa de metragem
Renda do Serviço de Expansão Agricola

RENDA EXTRAORDINARIA

Iudenizações, restituições, etc.
Multas diversas
Cobrança da dívida ativa

RENDA COM APLICAÇÃO ESPECIAL

Taxa de cais
Taxa de diversões

SUPRIMENTOS

Do exercicio de 1933

RESPONSAVEIS

Recebido de diversos, de exercicios anteriores

DEPOSITOS

Depositos de Diversas Origens
Depositos de Diversas Origens nas Repartições Fiscais
Fundo. Escolar
Fundo para Obras de Cais
06068
0 2 Classificar
Montepio dos funcionarios publicos .do Estado

SALDOS DO EXERCICIO DE 1933
é 1 0

Na Tesouraria e nos Bancos do Brasil é Nacional do Comércio
Nas Repartições Fiscais

Mario Carndido da Silva
1. 60 da Contadoria Geral do Estade

A DO ESTADO DE SANTA
2

1.385:8728300

59500
6816285000

8478955600
46715500 9 89464100

2087088150
82754100

-1191485900
62611485200

10511 84556 0

62522155000

3917465800
30705558300

1640045800
5 300

1 1378858500
-10025600

1 805000

7158454100

84419200

5911578000
1625425600
38210025500

2045188800
4811908800 10.8101599350

2519705394

5260465500
12619665250
8290755100

9
7342908400 1.707:360$850

14.700:4138$166
22:990$013 14.723:4038179

27.499:06088

-0 4040040 88

VISTO
João Silveira de Souza.

Sub-Diretor ade Contabilidade 



808510-311934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 7

CATARINA, DE 1. DE JANEIRO A 31DESULHO DE
1 E S P E 8

DESPESA ORÇAMENTARIA

 

SECRETARIA DO INTERIOR

Presidencia do Estado 2700058000
Gabinete do Presidente 1678658000
Palacio da Eresideneia 94125400
864 5
Secretaria da6 04 39405009
003
6 00 566do Interior
Diretoria do Interior e Justiça
04 8
4 Pública
Segurança Pública
Penitenciaria
E Pública 3 .0526965900
00 4 30 35900
Serviço de Vigilancia do Contestado 74835009
64 21695400
086 2399756900 44737975850

+
6

SECRETARIA 4 44
Secrtaria da Fazenda (Gab. e Exp)
Tesouro do Estado
Serviço de Inspeção! de Fazenda
Diretoria de Obras  Públeas 3
Diretoria de: Terras 00
Diretoria de Estradas 7 57788700
Sei v. de Exp. Agricola 9
Junta Comercial 1 68995800
10 Pública 34:NETOJO
Pessoal Inativo 2117955700
606Postal
Impressão e Publicação
Despesas Diversas
Despesas Eventunis
Aplicação. da. Renda Especial Á : 52: 1095600
Serviço da Dívida Passiva 79157254100
Creditos Especiais 5.1519828800 8.680.0588300 13.153:856$150

5 DE FERRO SANTA CATARINA
Adeantameuto feito de conta do Govêrno! Federal 200:0008000
Juros s/o seu debitoaté 30-6-34 14:3958400 214:395840

DEPOSITOS

Depositos de Diversas Origens
Dep. de Div. Orig. nas Repartições Fiscais
Fundo Escolar Ã

1Fundo para Obras de Cais 200:058$800Fundo para custeio do P. Z. d Lages, 6 21:9508060Consignações
:Montepio dos F..P. do Estado 7555998300 1.694:6028410

DISPONIBILIDADES GERAIS PARA O
8 DE AGOSTO

Ná Tesouraria e nos Bancos do Brasil e Na-
cional do Comércio

2Para Depositos de Diversas Origens 1938845144
Para Fundo Escolar 76235450Para Fundo do Serviço de Estatistica 30158700
Para

100
Para Compromissos Externos ERAS A ENE ta

9

0 APara Despesas Ordinarias do Estado 1416855106 11 65884185600
Nas Repartições Fiscais enos Bancos do Bra-

sit e Nacional do Comércio
78165 a recolher 12 1:05:45613

Em Poder 40 1923185008 6
Do Fundo para Obras de Cais 21:0795200 86559313 12436206913

27.499.0608873

28 4 080 46 1934.

Confere

Victor Ferreira da Sitva É
Encarregado do Movimento das Exatorias (38.084) 



Página 8

DIRETORIA
DEF OBRAS
PUBLICAS

EDITAL
Conecurrencia publica para

a construção do prédio desti-
nado à Escola Modelo de
40 00
execução dos demais serviços
anexos.

De ordem do sr. engenheiro
Diretor de Obras Publicas,
devidamente autorizado pelo
Excelentissimo senhor Doutor
Secretario d'Estado dos Nego-
cios da Fazenda, Viação, Obras
Publicas e Agricultura, faco
publico, para conhecimento dos
interessados, que até o dia 18

de setembro p. vindouro, às 14
horas, esta Diretoria64
propostas em duplicata para
a execução das obras de cons-
trução do prédio dostinado à
Escola Modelo de. Aplicação,
em Florianopolis,e demais ser-
08 anexos, obras estas que
constarão dos servicos abaixo
relacionados :
A — PRE!:DIO— TERRAPLE-
-0

1-76
4 3040
6
100 1060 4
40646

do0 0 o

nas 4145 608 do
60 66905853

2Q—Fundações do prédio: *
4-36200 4 - .
8688 846

na rocha para apa-
relhar as cavas emo-
tade-no 870 em
decomposição

-1de grani-

to c/argamassa de cal
e areia 1:2

3—Paredes em alvena-
2 00108 62-
8 4 216
113 46183
478070 e 768800
40 68-

sa de cimento, cal e
areia 1:1:5 2.06252

.— Externo c/argamas-

sa de cimento, cal e
areia 1:2:3 revestido
5 40  ci-

* mento e pó de 8-

0 14 em duas to-
nalidades sendo uma
branca e outra cin-
zenta escura 605082

-B—Concreto armado em
traço 1:2:3 para a

cobartura, escadas e

688
6-Pavimentação:
a — Concreto simples em

traço 1:4:8 para 08
pizos util do andar
terreo, uma parte do
006 re-
creio e W. Closet
930100 8
3240. 20-

se. tes de lei, etc. 288ms2

ro-
26983

2988

29083

9483

2883

6-0 6-
8800e

areia 1:3 nos 708
em concreto do ro-
creio, salas uteis do
andar terreo e esca-

48 00 para
perfurar)

d — Ladrilhameuto a
côres nos W. C. c/ar-
gamassa de cimento

o areia 23,4ms2
— Revestimento do pizo
de entrada c/uma
chapa de granito la-
0 60882

18 570608
--02 6 68-
pectivos pertences, c,

manilhas de 4”
0-000 tu-
bos de chumbo de
1 1/4" para escoa-

monto das pias atéa
rvêde. O tubo dapia si-
ta sob a escada vai
até a caixa terrestre 385 kgs

e—Sifões do chumbo 4
d— Caixas terrestres 5
e—Canalização c/mani-
8 4 27 c/perten-
ces, para escoamento
das caixas terrestres

-008 galvanizados
de 2” para ventilação

g—Caixas de descarga
c/pertences e tubos de
queda de 11/4”

h--Bacios de louça, es-
trangeiros, c/porten-

cos, de sifão por den-
tro 8

38382

578

das
TUa

14— 77870108
5 0 a
reles:
a-—Canalização c/tubos
de cimento de 4” c/
08 Tospectivos per-
tences

b—Caixa de
05093035
mento

e—Sargeta em tijolos
revestida c/argamas-
sa de cimentoe areia
113 no pateo ex-

terno 39 3

aguas plu

Vitor Mei-

areia c/
em ci-

B— Muros 2110 da
ia de Aplicação:
a—Alicercos e elevação
em alvenaria de gra-

nito c/argamassa de
cimento e areia (1:3)
oxeluida as colunas e
as grades em con-
creto :

b—Rejuntamento c/ar-
gamassa de cimento
e areia (1:1)

e-— Colunas em granito
e grades em concere-
to armado, traço

(1:2:3) 80 ms 1

Feco-

187 ms

265 ms

0 -0 do lado
Escola Normal e
em geral:
--18
cha

b--- Alvenaria de granito
2882 de ci--
mento e areia (1:3)

Norte da
calçadas

em ro
60 ms 3 para alicerces e ele-.  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

216 ms 8
100 ms 3

Rejuntamento c/ar-
gamassa de cimento

e areia 1:1 222ms2
e—Colunas em grani-

to em grades em con-
creto armado (1:2:3)

f—Meio fio em grani-
to 1 17081

4 6 das

caleadas c/tijolos par-
tidos ou pedra brita-
4 010 86
08038808
60 6
113 48082

vação
c—Aterro
d

4281

-4 4 00 4
escada de entrada da 0
Normal para obedecer ao
novo alinhamento:
-0 4 es-
6 80 e es-
0 para a re-

construção

bh— Reconstrução da es-
cada 68 em
alvenaria de pedra
argamassada c/cal e
areia (1:2). Pizo em
alvenaria de tijolos
84 cal e
areia (1:5), revestida
288 de ci-

mento e areia (1:3) e
alizada c/nata de ci-
mento 1

deverão vir
dos seguintes

As propostas

acompanhadas
documentos:

a) documentos eccinprobato-
rios de idoneidade iécnica, ten-

do em vista o quo dispõe O

Decreto n. 23.569, de 11 de
dezembro de 1933 do Govêrno
Provisorio da Republica;
7 - 184
a -8200050

fixas —c/ colocação,
etc.
—8 62.00
05081208c/co-
locação ete.

- Janelas fixas c/
2,00x0 59, 140 25-
de superior de vene-

zianas, colocadas, etc.
1 488-
8 63.90200 .010.-
das, etc.
— Janelas basculan-
tos, sómonte na par-
to superior e na infe-
rior 400209 3
colocados, etc.

"— Janeias basculan-
tes, c/parte central fi-

c/6,00x2,00 ms. co-
adas, etc.

— Portas de uma só
folha, inteiramente de
madeira lizas, com-
pensadas c/2,10x1,00
colocadas.
— Portas c/2,00x0,80
ms. nas mesmas con-
468 4 letra ante-

rior.
- 08 1.90080
nas mesmas 604-
ções da letrage mais :
uma bandeira 671
0.80050 ms. colo-  

48050 31 -1934

cação e etc
| — Portas c/1,90x0,60
ms. nas condições da
letra g, colocação e
etc.

k — Portas simples ec/
1,80x0,60 ms.

7 - 02 4 entrada
250180 5 -con-

fórme planta, c/uma
bandeira de 1,80x0,50
ms.

Escadas externas
em granito. lavrado,

com degraus de 030x
0,164 ms.

— Obras de imper-
mealização nas co-

berturas, inclusive na
da entrada:

Concreto leve ec/
argamassa de cimen-
to e casca de berbi-

0 queimado (1:8)
para isolamento e de-
clividade
— Rovestimento c/-
argamassa de cimen-
te 8 6 13 61
cem. de espessura

2 - Camada de asfal-
to, c/0,008 ms. de
espessura 655582

10 Diversos:

a — Condutores de co-
bre n. 12 c/ 12 ems.
de diametro

b — Tdem c/ 8 ems. de
diametro

1 - Revestimento das
paredes dos . 0.
até 1,50 ms. de altu-

ra c/azulejos estran-
geiros argamassados
c/cimento cal e areia
(1:1,5:2,5)

| — Corrimão da es-
cada em canos de
ferro galvanizado

6 - 06  -
3 0100.03

7 - 6066-
600 pau-
lista
—8 0
006126020
0,15 ms.
60 c/arga-

massa de cimento e
1:3) inclusive pintu-
ra c/asfalto de mm.
de espessura, para

isolamento das pa-
8 40 prédio, nas

partes atorradas, con-

tra humidade.
j — Canos galvaniza-
dos de 1” para guar-
necimentos das jane-

las da escadaria
Mastro para ban-

deira, em madeira,
com acessorios

11 - Pintura:

4 -0 interna à
61 206222

b — Pintura a oleo a
tres demão nas por-
tas, janelas, fôrros,
corrimão da escada e
etc.

2883

65582

38682

10 ms

12 Instalações de

agua, sendo o abas-

tecimento feito pelo 



050 311934

800 4 Es-
cola Normal:

a — Canalização de 1”
do reservatorio aos
. 0.6
1-04347
64 de-
0 208 1-
108 0108 cai-
28 4 descargas, in-

8 para 0 . 0
sito sob a escada

6 | Canalização de 1[2”,
e pertences, para a

distribuição ao mi-
00
-- 10008 4 fer-
0 80 1. 30,
nacionais, c/ tornei-
ras niqueladas. 5
400 00-

Trios de idoneidade financeira;
c) certidão. negativa das IFa-

zendas Federal, Estadual e Mu-
nicipal;

d) certidão provando o depo-
sito feito nos cofres do Tesou-
ro do Estado da caução de um
conto de réis (1:000$000). em
moeda corrente do país ou em
titulos da divida pública do Fs-
tado;

e) orçamento detalhado de
acôrdo com os serviços acima
especificados, no qual figurem
as qualidades dos materiais .e
080 unitarios compostos.
As propostas serão abertas

no dia 18 de setembro p. vin-
douro, ás 14 horas,-no gabine-
te do Diretor, em presença dos
proponentes ou de quem os re-
presentar, e deverão constar de
duas vias, uma das quais 46-
damente selada, em envelopes
fechados e lacrados, nas quais
declarem:

a) as condições de pagamen-
tó da importancia pela qual se
comprometem 61708 ser-
08

0 prazo para a conclusão
das obras;

c) a quantia. correspondente
à caução que será depositada
nos cofres do Tesouro do Es-
tado para garantia da boa exe-
cução das obras e conservação
das mesmas pelo prazo de um
0 à qual não poderá ser in-
ferior a 100,0 do valôr do con-
trato.
Os serviços deverão ser exe-

cutados de acôrdo com o pro-
160 e as especificações dos ma-
teriais empregados em constru-
ção, existentes nesta Diretoria,
onde os interessados —poderão
obter das nove às 17 horas dos
dias uteis os esclarecimentos
de que necessitarem.
As propostas deverão ser es-
38 com toda a clareza, sem
emendas, razuras, entrelinhas
6 não conter vicios de qualquer
natureza que causem duvidas

de modo à permitir sobre as
mesmas um Juizo porfeito.

O proponente cuja proposta
fôr aceita 6 deixar de assinar
o respectivo contrato dentro do
prazo de sete dias a contar da
data da notificação pelo Tesou-
ro do Estado, perderá a caução

44 ms

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Diretoria de Terras e
Colonização

INSPETORIA DO4 DIS-
TRITO

EDITAL N.

De ordem do sr.60
Diretor de Terras e Coloniza-
ção, faço público, a quem inte-
Tessar possa, que durante o pra”
zo de 60 dias, a contar desta
data, se acham nesta Inspecto-
ria afim de que sejam retira-
dos pelos respectivos titulados
mediante pagamento de emolu-

mentos e selos devidos, os titu-
os definitivos de terras abaixo
descriminados.
MUNICIPIO DE LAGES
Manoel Thiago de Castro,

seus filhos egenros: Relativo à
area de 3.744.948 m2; excesso
de seu quinhão verificado na
Fazenda do Figueredo e expe-
dido em 20 de dezembro de
19283.

Victorio Muniz de Moura: Um
relativo á area de 796.373 m2.
e outro ade 500.000 m2, condo-
minos da antiga posse por Car-
lota Joaquina de Liz e outros,
fundos da Fazenda de Santo
Antonio.do Caveiras, districto
de Painel, expedido em 14 de
agosto de 1923.
“Paulo Daniel de Liz, Honora-
00 44Lucia-
no Rodrigues de Jesus, Manoel
Roiz de Jesus e dois herdeiros
filhos de Joaquim Solvianos:
Um relativo à area de.....

6.489.484 m2, 186140 ao pri-
60 5.458.419 m2, ao segundo
255.339 m2 ao torceiro e ao
quatro 330.519 m2 cada um e
ao quinto 114.588 m2, expedido
em 14 de agosto de 1923 fun-
dos da fazenda de Santo Anto-
nio do Caveiras, condominos da
antiga posse por Carlota Joa-
quina de Liz e outros.

Lucidorio Lopes Coelho, João

Pedro Coelho, Lindolpho Lopes
Coelho, Adelina Lopes Coelho
6 Almerinda Coelhodo Amaran-
tes:
Um 620 à area total de

734.543 m2, pertencentes aos pri
meiros, segundo, torceiro equar
to, a aro de 73.455m2, a casa

um ea ultima de 440.728 m2.
expedido em 14 de 800 4
192208 4 1de

Santo Antonio do 04
condominosda antiga posse por
Carlota Joaquina de Liz e ou-
tros

do um conto de réis (1:000$000)
depositada nos cofres da repar-

ticão acima aludida.
Nenhuma proposta será to-

mada em consideração desde
que não esteja nas condições
acima exigidas, reservando-se

o Govêrno o direito de recusar
todas as propostas, caso ne-

nhuma satisfaça aos interesses
do Estado.

Diretoria de Obras Públicas
18 de agosto de 1934.

Manfredo 8. 2
Encarregado do Expediente

(2.901)

9
2

 

Findo o prazo acima estipu-
lado e não sendo os titulos re-
tivados pelos 608 se-
rão devolvidos á Diretoria de
Torras e Colonização para os de-
vidos efeitus.
E para que ninguem alegue

ignorança lavrei o presente em
livro proprio e extrai copias
para publicação do Diario Offi-
cial e afixação nos logares mais
públicos do Municipio de Lagos.
80 do 4º. Distrito de

Terras e Colonização em Lages
aos 28 do mês de julho de 1934.
No impedimento do Inspetor.

Oscar Amancio Ramos
Auxiliar

(3.040)

EDITALN. 40

De ordem do Sr. Engenhei-
ro Diretor de Terras e Coloni-
zação, transcrevo abaixo, para
que cheguem ao conhecimento
de quem interessar possa, as
disposições dos artigos 11 e 12,
do capitulo IT, do regulamento
baixado com o decreto nº 46,
de 11 julho do corrente ano:

Artº 11—Fica marcado o pra
zo de dois anos, a contar da
publicação dêste regulamento
parva, dentro dele, 08 8308
ou concessionarios, bem com os
posseiros de que trata o arti-
go 17, do decreto nº 66, de28
de outubro de 1981, requere-
rem à respectiva Inspetoria de
Terras e Colonização a legiti-
mação de suas posses.

Artº 12—AS posses e sesma-
rias cujas legitimações não fo-
rem requeridas no prazo legal,
serão: consideradas caducas e
de nenhumefeilo, passando a
ser consideradas posses crimi-
nosas e, neste caso, deverão
sor descriminadas 'administra-
tivamente, à revelia do possei-
TO Ou sesmeiro.
E para que se não alegue

ignorancia lavrei o preserute
edital em livro apropriado, do
qual extraí copia para publi-
cação no «Diario Oficial do Es-
407 tendo sido autorizadas
as Inspetorias de Terras e Co"
lonização a lavrarem outros,
em identicas condições, cujas
copias farão afixar nos lugares
mais públicos dos municípios
sob sua jurisdição.

Diretoria de Terras e Colo-
nização, em 25 de julho de 1934.

Manoel Costa

Escr.Ene.do Expediente (2.090)

EDITAL

Ordem dos Advogados do
Brasil

Secção de Santa Catarina

A Ordem dos Advogados do
Brasil, na Sub-Secção desta
capital, faz saber para os fins
do decreto n. 22.478, de feve-
reiro de 1933, que requereram
inscrição no respectivo qua-
dro os advogados Erico Julio

1

 

9

Diretoria de Terras
Colonização

Inspetoria do 1. Distrito

8600

EDITAL Nº, 41

e

Prazo 80 diás

De ordem do Sr. Eng. Dire-
tor de Terras e Colonização,
faço público, para conhecimon-
to dos interessados, que-as pe-
tições requerendo70-
10 4 São José, cujos nu-
meros, nomos dos requerentes,
areas, situações e confrontações
vão abaixo mencionadas, se
achamnesta Inspetoria comvis*-
tas aos opoentes ou interessa-

dos, durante o. prazo de 30 di-
as, findo o qual e não haven-
do contestações, será feito por
esta. Inspetoria a verificação
das areas requeridas e logo em
seguida encaminhadas a despa-
cho final.
MUNICIPIO DE 80 08
63534 — Henrique 8603-

cky requer 15 heetares de 0-
ras no logar «Fartura», con-
frontando:
Ao N. com terras devolutas.
0 8. com terras devolutas.
Ao L. com Jacó e Lino João

Fruck.
0 W. com terras do reque-

rente.
760/34 — Martim Nicolau Fe-

lipe requer 30 hectares de ter-
ras no logar «Margem esquer:
da do Rio Schubert>, confron-
tando:
Ao N. com terras devolutas.
Ao 8. com terras devolutas,
0 L. com terras do-

rente.
Ao W. com terras de Geral-

do Lopes e-Francisco Werner.
E pára que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presente
edital do qual extraí copias pa-
ra serem publicadas pelo <Pia-
rio Oficial do Estado> e afixa-
das nos logares do costume e
proximo dos terrenos requeri-
dos.

Inspetoria do 1º. Distrito de
Terras e Colonização, em Bom
Retiro, 21 de agosto de 1934,

Eng. Pedro A. Gonçalves
Inspetor.

(3026)

Guimarães e Henrique
Múller.
Qualquer membro da Ordem
0 interessado poderá Tepre-
sentar, documentadamente, con-
tra os candidatos à inscrição,
no prazo de cinco dias uteis,
a contar do conhecimento dês-
te edital.
A inscrição poderá ser can-

celada, por perda ou carencia
anterior de qualguer dos re-
quisitos dos artigos 12 a 18
do referido decreto.

Florianopolis, 28 de agos-
to de 1934.

Pedro de Moura Ferro
Secretario

89)

 

João 



Página 10 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Ágosto—31--1034 

. Idem Jonquina Santos, auxilio para trata-
Prefeitu ra d O M u 11 11 10 mento de seus filhinhos, port. 718 5800010medicamentos fordo Rio do Sul ALaSl AAO TA01

1 1Balancete da Receita e Despesa, relativo 5 1 Pago 3984 Francisco, 10 sacos semen-ao mês de julho de 1934 te de 1180 para distribuição gratuíta aos 1008
80 0. 3008000Receita04 [dem José 150 cultivo de duas mil mu-1 Renda Tributaria
das arvores para o embelezamento das; 1) Industria e profissão, 1. A. 8STOSO00 ruas, referente o mês de junho, port. 668 3050003 Imposto domiciliar urbano, T. O, 24465100 Idem Alfredo Jahnke, auxilio referente a5) Veículos e placas, 1. E, 71155000 plantação de amoreiras para o cultivo 8

6) Licenças diversas, "DP, |, 6008000 do bicho da seda, port. 728 506090

—

3808000
8) Gado abatido, 'T, IT, 2638000 4:8938400 V Despesas Policiais e Judiciarias ;"II Renda Iventual

Star

ce

Some

S 2) Vencimento do carcereiro:12) Multa por móra de pagamento 3098300 Pago à Gurmindo FP. Alves, venc. do mês
13) Cobrança da dívida ativa 808000 12895300 de julho, conf. euia 106 1200001

1

5 34transporte e 46848 0-Saldo do mês de junho : 76 ciais e judiciais:
7375305170 280 0 8. serviços presta-: dos à Delegacia de Policia dnrante junho, SEDespesa 062 port. 709 705000

DESPESA ORDINARIA Idem Arcangelo  Bazzanella, idem mês de SET Administração e Fiscalização julho, port. 720 908000A Administracão s Idem Antonio Ern, transp. 20 sub-delegado5 1 80 4060 65058000 de Tromb. à esta vila, port, 1274) Vencimento 0 escriturarvio, mês junho 2508000 VIL Obras. Públicas5) Idem do porteiro 10095000 8 28 públicas em geral;6) Idem do intendente de Taió 2008000 Pago à Sociedade Madereira, por. forneci-7) Idem, idem de Pouso Redondo 2008000 mento de madeira para reconstrução do8) Idem, idem de Trombudo 2008000 1:6008000 predio da Prefeitura e 6 04B Fiscalização 1 0. 669 88100
9) Vencimento do fiscal geral 3508000 Idem Georg Porath, por serviço ferragens,10) Idem, idem de "Taió 150000 . molduras e outros materiais fornecidos à11) Idem, idem de Pouso Redondo 1508009 Prefeitura, port. 662 3588100
12) Idem, idem de 00 1508000 ldem 010 081 dia de serviço"13) Pago Raymundo  80.. despesas no predio da Prefeitura, iport. 670 128000

com viagens a esta vila a serviço, Idem Amaro Alvarenga,8.1port. 729 758000 na frente das terras de Olívio Vendra-15) Idem Harwing Ern, papel fornecido min, constr. 1 boeiro madeira na fronte. 40 Taió, port. 785 155000 das terras de Dionisio Vendramin e mais16) Idem Rosa Rousseng, venc. de julho, 1 boeiro de 4 1/2 m: na frente das ter. |«guia 3 658000 ras de Franc, Tonet, port. 660 100$000
17) Idem Luiz Vendramim, aluguel in- . 4 Leopoldo Voigt, por conta de 8tendencia de Pouso Redondo, mês de escriturado no c/corrente e provenientejulho, port. 725 308000 98580001 4 Chevrolet, para o ser-.11 Instrução Pública

n
e

reatar viço de fisc. do Municipio, port. 685 10:0008000
1) Vencimento do inspetor escolar 4008000 Idem Izidoro Verdi, por conta da folha» 2) Transporte ao mesmo 508000 serviço do 8 4 abril, “ref. a const. di3) Pago Beatriz Lopes Silva, vence, julho, estrada de rodagem no trecho de Pom- ;
guia 18

180000 pinhas a Ilheos, port. 683 1:406$800
Idem Luiza . Fernandes, idem0 e Idem Pedro dos Santos, serviços prestadosjunho, guia 87 2208000 na reconstr. do predio da Prefeitura,Idem Dionisio Dalponti, venc. maio e junho, mis de abril, port. 639 258000
guia 72 1468600 100 8por conta de seu ha-Idem Maria Prats Novaes, vence, jnnho, Ver proveniente da pintura do predio daguia 80

110$000 Prefeitura, port. 698 678500
Idem Isabel Depinê Santos,

.

vence, junho, : Idem Francisco Silvano, const. 1 boeiro deguia 62
11080090 madeira inclusive aterro na estrada de é

5 5) Idem Leonardo Hocpers, venc, junho, Fruteira, port. 180$000guia68 908000 Idem08 por conta da aut. 814Idem Manoel de Melo, vence.0 6 junho, proveniente de 95008 macadame,82 61 180000 0. 701 30080008 6 Idem Jeny F. dos Santos, vence. junho; Idem Arthur Tietamann, compra de uma :guia 63
608000 forma para fabricação de cimento, p. 703 958000

Idem Emilio Hasse,. junho, guia 67 408000 Idem.Wesenick, conserto de fer-1 Arthur Stupp, venc. junho, guia 91 258000 rYamente das turmas, port. 706 205000
Idem Carlos Kolb, vence, junho, 8 92 508000 Idem Ulrich 8 ferragens fornecidasIdem Ignez 6 vence, junho, guia 86 609000 à 1 de Lontra, port, 705 455000
Idem1 Souza, venc. junho, 1001.41 ponte naguia 82 605000 estrada Rib. Tigre defronte as terras deIdêm Gustavo Bary, vence; junho, guia 94 508000 007port. 711 408000
Idem Alberto Hamann, venc. junho, guiã 93 60$000 Idem João Scola, reconstr. 1 boeiro4Idem Ernesto6. 0 madeira e 1/2 dia serviço na estr. 0-guia 95 605000 pava, port. 712 98000
Idem Roberto Mayr, vence.0 junho, Idem Graciano Bogo, por saldo da aut. 7728 64 180000 20818600 0. 714 605000II Higiene e Assistencia Pública 3 Idem Faustino Domingos, conservação de8 3) Socorros públicos: 230 mts. estrada Subida— Lontra, p. 715 385000Pago a Alex. F. de Rosa, auxilio no indie. Idem Julio Domingos, conservação 287 e :João France. Cardoso, port. 702 108000 . 1/2 mtr, estrada no logar Subida, p. 716 385700
Idem Manoel J. da Silva, carrada lenha a Idem Victor Rocha, consertos de estrada, :indig. Maria Branquinha, port, 708 68000 port, 720 . 885700

85900 12838000

  



0031 1934

14João .00 1 1 2 12
fornecimento, purt. 722

ldem Ricardo Reimer, por conta da folha
de junhe, port. 712

1598500

2 1315500

Idem Alano Muniz do Amaral, viagens em
fiscalização à esta vila, port.

Idem Angelina Demarchi, zelngem estrada
Bio Oeste marg. direita ferra vva. João
Demarchi, port. 741

Idem Harwing Ern, 1 maço vrego, 1 bloco
.16 intend. Taió, port. 740

ldem Arnoldo Edel, 1 cabide fornecido à

Intendencia de Taió, port, 759
Idem Alfredo Morais, rcceonst, da estrada
em Taió, séde a terras de Juagquim Mora-
tellis, Rib. Vargem, port. 726

Idem Walmor Heidrich, neta pregos, estu-
pim e polvora fornecido à intend, de
Taió, port. 7388

Idem José Neolli, constr. 2 b.eiros madei-
ra estrada Rib, Grande. | defronte terras
de Germano Wielsen e outro nas terras
de Luiz Bufe, port. 737

VIII Despesas Patrimoniais
S 1) Venc. do zelador do cemiterio, guia 108

XI Despesas Eventuais
5 1010 Kaestner, diversas fotogra-

8 para o album da Prefeitura, . 667 398000
4 610 80 por

serviços prestados à secretaria desta Pre-
feitura

Idem dr, João H. Braunc, desp. com uma
244 cem serviço desta
Prefeitura, port. 698

Idem Germano Dreer, 1 taça oferecida pela
Prefeitura ao Blumenaueuse PC, p. 707

Idem Antonio Livramento, coleção do jor-
nal «O Agricultor», port. 719

Idem Geraldina Luciano, serviços presta-
dos à secretaria da Pref. no mês de ju-

lho, port. 723
Idem Alex Konicozink, 1 mastue para ban-

deira à intendencia de Prombudo, p. 726
Escolas Estaduais

Page José Zaniz, aluguel casa da escola
estadual de Barra0
aos meses de janeiro à maio do corrente
exercicio

Idem Frederico Navarro, idem, idem da es-
cola de Rio do Cedro, referente aos me-
ses janeiro a maio do corrente exercicio,
port. 717

CAIXA
Saldo que passa para agosto

605000

1655200

85200

55000

605000

35800

498000 1353658100

508000

508000

505000

355000

305000

508000

895000 28295000

755000

758000 15058000

81475370
2752654170

Prefeitura Municipal do Rio do Sul, 31 de julho de 1934.
Visto Contére

Eugento Davet Sehneider 2 Baumgarten
Prefeito Tesoureiro

Artstides Melo
Secretario

N. B—Os livros e demais documentos referentes ao pre-
sente balanço acham-se nesta Secretaria à disposição de quem
os queira examinar.

(365)

7 cão |toria, decorridos quarenta 40
Serviço de Expan ao dias à contar da data da vaci-
Agricola e Pastoril nação anti-vabica.

Os animais de tração que
Inspetoria de Industria 1 pela ponte «Her-

Animal 0 17 0 destino à Capi-
EDITAL N. 3 1 deverão Conservar-se atrela-

;dos nos respectivos veículos,
De ordem do sr. diretor des- evitando o seu contato com os

te Servico, torno público a pastos e bebedouros de animais
quem interessar possa, que, a SÃOS.
partir desta data, tornam-se! 08 265506 5640 apli-

extensivas uos equinos, asini- £adas às penalidades legais.
nos e caninos, que se destinam Fazenda “Modelo «Dr. Assis
à Ilha, as medidas aplicadas Brasil», Trindade, 21 de agosto
aos bovinos. ide 1934.
O transito das referidas 6 Tod.

pecies será concedido mediante. Inspetor de

8 06por esta Inspe-j

de Sousa

Industria Animal
(2.959)

DIARIO OFICIAL DO ESTADO
9Tamaraaenesen

 

Diretoria de Terras e
"“ . =

Colonização
Inspetoria do 1. Distrito

Séde Bom Retiro

EDITAL Nº. 13

De ordem do Snr. Engº. Di-
retor de Terras e Colonização,
faço público que ficam intimas
dos todos os devedores pordi-
vida colonial do municipio de
Palhoça, cujos nomes, bem como
as areas e situações de seus
terrenos vão abaixo mencio-
nados, a comparecerem na sé-
de desta Inspetoria afim de sal-
darem seus debitos, gozando do
abatimento de 50% a que refe-
re o Art. 258, do atual Regu-
lamento de terras e colonização
baixado com Dec. Nº. 46, de 11
de julho de 1934. Expirado o
prazo de que trata o citado ar-
tigo, ficarão os devedores. su-
jeitos ao que dispõe os $$ 4º. e
5º. do artigo 119, do Regula-
mento acima referido.
MUNICIPIO DE PALHOÇA
Henrique Haveroht, terreno

concedido 0 101
com a area de 2.415,072 m. a.
6600-

cedido no logar «Altó Braço do
Norte” cm a area de 274.530
m. qa.
José Orelo Garcia, terreno

concedido no logar «Coqueiral:
com a area de 300.000 m. qa.
José Francisco, e outros, ter-

reno concedido no logar <Es-
trada Geral de Lages» com a
area de 15.714.500 . a.
João Lbers, terreno concedido

10 10030a area
de 387.255 . q.
008terreno con-

cedido no logar 0000
com a area de 21.780.009 . 4.
Jacob Cavalieri terreno con-

cedido no logar «Alto Braço do
00 a area de 314.600
m. qa.
Aurelianode Oliveira Ramos,

terreno concedido nologar «Rio
Cubatão» com a area de 107.560
m. qa.
Augusto Dórner, terreno con-

cedido no logar «Rio Ponche*
com a area de 586.904 m. q.
Augusto Weber, terreno con-

cedido no jogar «Alto Capiva-
ri? com a area de 300.000 msa.
10 0terreno

concedido no logar «Alto Bra-
0 40 060a area de
609.999 m. a.
Hugo Kratz,0 conce-

dido no logar0 do0
com a area do 120.000 m. qa.

Mathias Sehmidt Juniorterve-
no concedido no 105
Izabel> com a arvea de 182.999
m. a.

Nicolau Antonio Kretzer,ter-

reno concedido no logar <Bôa

Vista” com a area de 2.954:890
m. aq.

Augusto Stock terreno conce-
dido no logar <Capivarí >com
a area de 299750 m. qa. :

Carlos Kúnstler, terreno con
cedido no logar «Morro Chato

com a area de 85.590 m. q.
Bernado Kock Junjor, terreno

concedido 10 logar «Alto Capi-  

Paginá 11

Ordem dos Advoga-
dos do Brasil

Secção do Estado de Santa
Jatarinmie

SubrSecção, de Florianopolis

EDITAL

A Ordem dos Advoga-
dos do Brasil, na Secção
desta Capital, faz saber,
para os finsdo decreto n.
22.478, de 20 de fevereiro
de 1933, que requereram
inscrição no quadro respe-
etivo os bachareis Julio
Paulo Tietzmann e Natha-
niel Galvão Batista.
Qualquer membro da

Ordem ou interessado po-
derá representar,documen-
tadamente, contra os can-
didatos à inscrição, no
prazo de cinco dias uteis,
a contar do conhecimento
do presente edital.
A inscrição poderá ser

cancelada por perda ou
carencia anterior de qual-
quer dos requisitos dos ar -
tigos 12 a 15 do referido
decreto.

Florianopolis,17 de Agos-
to de 1934.

Pedro de Moura Ferro

Secretario

(878)

de 300.009vari>»
m. q. :
Bernardo Kock, terreno con-

cedido no logar «Mar. Dir. do
tio Cubatão» com a are de..
795.786 m. q.
10 806terreno conco-

440 0 100com
a area de 335.162,5 m. q.

Frederico Beling, terreno con-
cedido no logar000
com a area de 235.409) m. q.
Guilherme Backes terreno

concedido no logar0 Paulo
2 0 a area de...,.
600.009 m. q.
66007
6 no logar «Rio das Ta-
45 0 264 1.053.655
m. qa.
Guilherme Jacob Probsf, ter-
60 000 10(Quo-

bra3 0 a area de
212.775 m. qa.
E para ninguem alegue

norancia lavrei o presente edi-
tal do qual extraí copias para
publicação do <Diario Oficial
do Estado> e afixação nos lo-
gares mais públicos do muri-
cipio dn Palhoça.

Inspetoria do 1º. Distrito do
Terras e Colonizacão, em Bom
Retiro, 21 de agosto de 1934.

Enmg. Pedro 4. 0
Inspetor

3025

com a area

8 



80810311934

15000 0 80 DE
SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIADEJECONTABILIDADE
Movimento da Tesouraria, em 30 de agosto de 1934

RECEBIMBENTOS
Saldo do dia 29

Receita Orçamentaria

Renda 'da Ponte «ITercilio Luz» do dia 28
Indenizações
Para despesa de uma consignação

Despesa Orçamentaria
Penitenciaria da Pedra Grande
00

De João José de Cupertino Medeiros
para. Gilete Cabral Orige

Repartições fiscais com saldos
Saldos de diversas exatorias recolhi-

das por intermedio do Banco Nacio-
nal do Comercio

1.845:553$900

27998500

58000

3:0828600

2528000

227:807$7T00

2070693505100

4 6 4 6 9
60

Secretaria do0
Dr. Henrique da Silva Fontes, ajuda

de custo primeiro estabelecimento
como, Procurador Geral do, Estado

João Di Bernardi, fornecimentos fei-
tos à Penitenciaria

Haroldo Vilela, para sustento de sen-
640806
670 à julho p. findo

O mesmo, para despesas que foi
torisado

1 Secretaria da Fazenda

3160 40 40 060 4-
888 com o recolhimento de saldos

(Credito Especial

Decreto n. 35. de 5/6/9834.
00 0080 gratificação a que

fez jús de 16 a 31 de dezembro de
1933 00 000 público de
Urussanga

Repartições fiscais conta saldos
Suprimento à coletoria de Lages. pa-

Ta pagamento de vencimentos, aqui-
sição de um terreno para à cons-
06ão da Escola Normal e conser-
vação de estradas 7000080009 70814500

Saldo fa tesouraria para o dia 31 .9976275200
2107619308700
2

10008000

1898000

51800000
au-

1;5008000 8:4B98000
2

711300

10395200

824. na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diveré:18 Origens
40 80
200

61

17950756441
34655450

42614475300

Menos depositado nos Bancos em
c/e direta 39411785

Para compromissos externos
Para despesas ordinarias do Estado

Total Rs.

$900 3213295400
10.300:781$100
1.832:324$706

12:848:4088$300

0 0. Arantes 10 80

Encarregado 00
João Silveira de Souza

Tesoureiro
VISTO Sub- Diretor 13126
 

602 5 6040840. 4as peti-
ções requerendo terras no mu-

Colonização nicípio de Tijucas, cujos nume-
0 do 1. Distrito ros, nomes dos requerentes,

Sede: Bom0 areas, situações e confrontações

EDITAL 15 vão abaixo mencionadas, se

Trago 3) dias scham nesta Inspetoria com vis-
tas aos opoentes ou interessa-

De ordem doSe Eng. Dive- |dos, durante 0 prazo de 30 dias,

tor de "Terras e Colonização, |a contar da data dêste, findo

faço público; para conhecimue-!o qual e não havendo contes-

 

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

PRE 

Página 12

1DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 30 de

agosto de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 29 (em caixa) 21754890

104
Renda “Tributaria

Imposto de industria e profissão
Imposto sôbre gado abatido
Imposto sôbre veículos
Imposto de melhoramentos
Taxa sanitaria

Renda Patrimonial
Laudemios
Pescado

Renda Eventual
Cobranç a da dívida atíva
Multas, por móra de pagamento

Receita com.
Adicional de 10º/o sobre

Tributaria hoje arrecadada
Movimento de Fundos

Banco Nacional do Comércio
Conta n. 3

41838500

77500

53048844

415850

30908000
2517978595

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Antonio Antunes da Cruz, comissão sobre
arrecadados

A. Sabino & Cia. Ltda.,

BALANÇO

8

Discriminação dos saldos

sua nota de
S. À. Casa Moelimann, sua nota de 31i de julho
Juros de Apolices, pago do 1. semestre de 1934

impostos
58700
78000

36588000
708991

25278995

2579718395

27 do corrente

80
Em caixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta n.1

25.2

4814888500
7537669595

Serviço de juros de apolices
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate
juros em atraso de 1932)

de
14:0328151

de 3
704300 1417368451

5
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 88228700

97:3258746 
Prefeitura do Município de Florianopolis, 30 de de 1934.

O.Leonidas de S. Medeiros
Tesoureiro

tações, será feita por esta Ins-
petoria a verificação das areas
requeridas e logo em seguida
encaminhadas a despacho final,
MUNICIPIO DE TIJUCAS
758/84 — Zacaria Luiz Mar-

tins - requer 25 hectares de

terras em Nova Galicia, con-
frontando:
Ao N. com terras

to Marcilio da Silva
0 &. com terras devolutas

Ao L. com terras de Goral-
do Paulo
0 W.

Terchke
759/34 Rosalina Gazidis-
8 -0 25 hectares de ter

de Ernes-

com terras de Miguel

ras em Nova 600- a ndo:

- PD. Machado
Chefe da SS de Contab.

(3.122)

Ao N. com terras de Ápri
gio Leal Nunes
Ao 8. com o Rio Galicia
0 1 0 2
Ao W. com terras de Nicolau

Rubiki
E para que ninguem alegue

ignorancia lavrei o presente
edital do qual extraí copias
para serem publicadas pelo

Diario Oficial do Estado e afi-
xadas nos logares do costume
e proximo dos terrenos requeri-
dos.
80 40 170 de

e Colonização, em Bom Retiro,
21 de agosto de 1934.

Gonçalves, Inspetor.

(3,027)
Pedro À. 


		2022-07-10T17:11:43-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




